СОВЕТ
ШНЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 « 12 » декабря 2024 года                                                                                          № 36

  о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля от Шняевского муниципального образования  Администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской  области в лице финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской  области
          В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и Уставом Шняевского муниципального образования,  решил:
     1. Передать осуществление  части полномочий Шняевского муниципального образования Администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области в лице финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области по вопросам осуществления внутреннего муниципального  финансового контроля:
- соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании средств бюджета муниципального образования;
- полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе об исполнении муниципальных заданий;
- определения целевого использования бюджетных средств, обоснованности, экономности, результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля;
- ведения бюджетного и бухгалтерского учета, составления бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета;
- целевого и эффективного использования финансовых и материальных средств при осуществлении деятельности;
- эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования;
- операций с бюджетными средствами, осуществляемыми муниципальным образованием и бюджетными учреждениями муниципального образования;
  - соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для муниципальных нужд;
2. Поручить Главе  администрации Шняевского муниципального образования подписание соглашения о передаче  полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  с администрацией Базарно-Карабулакского муниципального района в лице финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (приложение).
3.   Контроль  за исполнением данного решения оставляю за собой.
4. Разместить данное решение на официальном сайте администрации Шняевского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
 5.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Шняевского
муниципального образования                                           И.В. Курышов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Шняевского
муниципального образования
Базарно-Карабулакского муниципального района
Саратовской области  № 36   от 12  декабря 2024 года

                                                              СОГЛАШЕНИЕ
между Администрацией Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области и Администрацией Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области  в лице финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской  области о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

                                                                                                             «12 »  декабря   2024 г.

Администрация Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области , в лице главы администрации муниципального образования Юртаева Юрия Николаевича, действующей на основании Устава Шняевского муниципального образования, именуемое в дальнейшем «Поселения», с одной стороны и администрация Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области в лице главы  Базарно-Карабулакского муниципального района Трошиной Натальи Викторовны, действующего на основании Устава Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Район», совместно именуемые «Стороны» ,  руководствуюсь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 05.04.2013 г. № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                                                     1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача осуществление  части полномочий  администрации Шняевского муниципального образования Администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области в лице финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области по вопросам осуществления внутреннего муниципального  финансового контроля:
- соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения при использовании средств бюджета муниципального образования;
-полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе об исполнении муниципальных заданий;
- определения целевого использования бюджетных средств, обоснованности, экономности, результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля;
- ведения бюджетного и бухгалтерского учета, составления бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета;
- целевого и эффективного использования финансовых и материальных средств при осуществлении деятельности;
- эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования;
- операций с бюджетными средствами, осуществляемыми муниципальным образованием и бюджетными учреждениями муниципального образования;
  - соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для муниципальных нужд.
                               2. Правовое регулирование исполнения переданных полномочий
2.1. В целях реализации полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, правовое регулирование по вопросам осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в  администрации Шняевского муниципального образования - осуществляется Финансовым управлением администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее – Финансовый орган);
                                         3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация муниципального района, в лице финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, обязана:
3.1.1. При осуществлении контрольной деятельности соблюдать нормативные правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;
3.1.2. Проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с приказом  о назначении контрольного мероприятия;
3.1.3. Не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
3.1.4. Знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия.
3.2. Администрация муниципального района, в лице финансового управления администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области, имеет право:
3.2.1. Посещать территорию и помещения объекта контроля и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
3.2.2. Получать объяснения должностных лиц объекта контроля;
3.2.3. Самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;
3.2.4. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования  вправе направлять органам местного самоуправления соответствующие предложения;
3.2.5. Направлять акты, заключения, представления и предписания объекту контроля, принимать другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений.
3.3. Администрация  Шняевского МО обязана:
3.3.1. Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий.
3.3.2. Рассматривать акты, заключения, представления и предписания по результатам проведенных контрольных мероприятий и принимать меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений.
                                            4. Ответственность сторон

4.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

             5. Срок действия Соглашения

      5.1.Соглашение заключается до внесения на рассмотрение представительным органом муниципального образования проекта решения о бюджете.
     5.2. Срок действия договора: бессрочно с возможностью расторжения сторонами путем письменного уведомления за 30 дней с даты расторжения.
       5.3. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, которое утверждается представительными органами соответствующих муниципальных образований.
   5.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто одной из сторон в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя прав и обязательств либо в случае изменения законодательства Российской Федерации, регулирующего порядок заключения соглашения о передаче сторонами своих полномочий путем письменного уведомления другой стороны за три месяца до даты расторжения настоящего Соглашения.

                                             6. Прочие условия

6.1.Стороны не могут передавать свои права и обязанности по настоящему Соглашению третьим лицам.
6.2.Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3.По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с использованием настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

                                                        7. Урегулирование споров
7.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства путем переговоров, обмена письмами и другими способами.
7.2. При не достижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в суд.
7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.

                                                     8. Заключительные положения
8.1. В случае изменения реквизитов сторон настоящего Соглашения последние обязаны в пятидневный срок уведомить об этом друг друга в письменной форме.
8.2. Настоящее Соглашение подготовлено на 7листах в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

                                                        Подписи сторон:

	Район:
Администрация Базарно -Карабулакского муниципального района Саратовской области
	Поселение:

Администрация Шняевского
 муниципального образования

	Место нахождения: 412600 Саратовская обл., р.п.  Базарный Карабулак, ул. Ленина 126 В
	Место нахождения:
412612 с. Шняево, ул. Победы ,14

	Почтовый адрес: 412600 Саратовская обл., р.п.  Базарный Карабулак, ул. Ленина 126 В
	Почтовый адрес:
412612 с. Шняево, ул. Победы ,14

	Тел/факс 8 (84591)71104
	Тел.8 (84591) 62418

	ИНН 6404002036 КПП: 640401001
	ИНН 6404004280 КПП 640401001
ОКПО 04239666 ОКТМО – 63 606 490

	Банковские реквизиты: ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г.Саратов
	Банковские реквизиты: Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области г. Саратов

	Единый Казначейский счет (ЕКС) 40102810845370000052
	Единый Казначейский счет (ЕКС) 40102810845370000052

	Казначейский счет (КС) 03231643636061516000
	Казначейский счет (КС)
03231643636064906000

	Глава  муниципального района

[bookmark: _GoBack]________________________Н.В. Трошина
м. п.
	Глава администрации Шняевского муниципального образования

________________________Ю.Н. Юртаев
м.п.